INDICAÇÃO Nº 107/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo

determine ao Departamento competente desta Municipalidade realize estudos

visando à possibilidade de realizar melhorias de acessibilidade na UBS Nair

Meneghatti Arruda, sendo elas: a construção de uma vaga preferencial para

deficientes, banheiros adaptados, rampa de acesso e adaptação do portão.

JUSTIFICATIVA: As melhorias como a implementação

de uma vaga exclusiva, rampa de acesso e adaptação no portão, visam fornecer

um acesso mais fácil e adequado para as pessoas com limitações parciais ou

totais na locomoção, assim como os banheiros adaptados também tem por

objetivo facilitar a utilização destes.

Sendo assim, é de grande importância a adoção das

medidas aqui solicitadas, uma vez que fornecerão melhores condições de

atendimento, acesso, além de trazer mais conforto para as pessoas com

deficiência.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 24 de janeiro de 2023.

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
01/02/2023

PRESIDENTE